& denique, communem sententiam tradens per text. ibi in d. §. repletio nem, latè resolut Costa in c. si pater x-part. verb. in re certa, nu. 15. cù seq. de testam. lib. 6. Gomel. in d. num. 21. versic. item adde, & alijs relatis Cras. in d. §. legitima, quæst. 15. num. 2. & 3. quan*m* communem sententiam secu rē probat Valasc. d. tract. de partitionib. c. 18. num. 19. & seq. vbi pater pecuniam numeratā in hæreditate sua non reliquisset, & ita acceptam Bart. & communem sententiam, adhuc putat limitandam in nu. 21. vt non procedat, vbi pater in pecunia illi filio legitimam solui iussisset, qui cum pecunia sua negotiatur, quasi, hoc casu, præceptum paternum in illius vitilitatem cedar, quod non prob*o*. cōmūnem sententiam indistincte secutus.

Quanquam autem in corporibus 13 hæreditariis legitima debeat filio assignari, non tamen minutatim solui debet in singulis corporibus, nec audiendus est filius, qui velit, singula corpora diuidere, sed in vna re, vel pluribus, arbitrio boni viri, legitima erit assignanda, vt tradit Bart. in d. l. suus quoque, in f. ff. de hæred. instit. per tex. in l. 2. infr. quand. & quibus 4. pars. debeat. lib. 10. & l. nō amplius §. cūm bonorum, cum leg. sequ. incipit, Potest autem. ff. de leg. 1. receputus à Ripa in l. in quartam, num. 120. ff. ad leg. Falcid. egregiè Rolan. à Val le conf. 78. num. 16. tradit, & declarat latè Roderic. in d. ampliat. 11. nu. 5. cum sequentib. Peralta in d. l. si quis seruum. §. fin. num. 4. & plures referens Michael Crass. in d. §. legitima, quæst. 16. numer. 1. & 2. de quo etiam per eundem ibidem in question. sequenti, communem etiam refert, & sequitur Valasc. d. cap. 18. num. 4. Sic etiam filius hæres, legatario partis bonorum, in vna re, vel pluribus, ar-

bitrio iudicis solvete debet, non in singulis corporibus minutatim, vt in d. l. potest autem, & tradit Peralta in d'num. 4.

Sed est differentia, quam prædiximus, quia legatario partis bonorum poterit solvi *alijs* partis estimatio in pecunia numerata, iuxta d. §. cūm bonorum: non sic filio legitima, iuxta communem.

Vnde, si hodie in hoc regno, pater, filio hærede instituto, tertiam bonorum partem, nullare signata, alicui relinquit, erit in electione filij, vtrū malit, prædictum bonorum tertium, in rebus ipsis hæreditariis, an vero in estimatione, dare, iuxta d. §. cūm bonorum, & l. generali. §. vsumfructum. ff. de vsumfruct. leg. est enim tertium apud nos de quo pater liberè disponere potest, sicut & in regno Castellæ, tertium & quintum, quota bonorum, & non hæreditatis, vt tradit Valasc. d. tract. de partition. capit. 19. num. 3. & c. 23. num. pen.

Quo d' utique erit intelligendum, nisi ex aliquibus conjecturis aliud constet de voluntate defuncti, quia forte, cūm prædia in bonis haberet, in tertia bonorum parte, quam reliquit nulla re nominata, maioratum instituit, quo casu, nec filius, nec quilibet alius hæres, obtenuit reliqui partis bonorum, electione soluendi vel in rebus vel in estimatione vti poterit, sed in uno, aut pluribus hæreditariis prædijs, prædicta bonorum pars erit assignanda: etenim sic voluisse defunctū, legitima conjectura est, maioratus, seu capella institutio, in tertia bonorum parte, ordinata, quam, in pecunia numerata fieri non posse, constat.

Qua ratione, etsi res mobiles sint in hæreditate cūm immobilibus, in immobilibus erit assignanda bono.

rum pars, in qua, maioratum fieri, iussit testator, salua semper, & ab omni incommodo libera, legitima filiorum permanente, iuxta superiorcs re solutiones.

- 14 Vltimô hic, de verbo, *relinquere*, quod est in nostro text. breviter dicimus, quod pertinet ad ultimas volūtates, l.1.versi. pen. st. de tab. exhib. & adiectum vniuersitati bonorum, denotat institutionem. l. diuus, versic. cæterū ff. de milit. test. tradit Bar. in l. illa institutio. st. de hæred. inst. vnde, si quis post particularia legata relata adiicit, quod cætera bona, seu residuum bonorū suorum relinquit Petro, Petrus, cælibitur hæres institutus, ut tradit Cost. in c. si pater. 1. part. verb. bonis suis, nu. 14. de test. lib. 6. Verbum autem, *lego*, etiā vniuersitati bonorū adiectum, institutionem non importat, secundūm Bart. sententiam in l. Centurio, nu. 19. ff. de vulg. & pupil. substitut. quā ibi cōmunē dicit las. nu. 37. & receptio rem f. tetetur Couar. in c. Raynaldus. §. 1. nu. 5. de test. licet ipse cōtrariam sequatur, per text. ibi, quem ad hoc singularem dicit, nempe, quod verbum, *lego*, adiectū vniuer sitati bonorum nullo hærede instituto, hæredis institutionem inducit, quod & commune refert ex Guil. Be nedic. in c. Raynatius, verb. reliquit, col. 2. cod. tit. de testam. Sed cūm, ver bum, *relinquo*, rei particulari iungitur, seu rebus particularibus, institutionem hæredis nūquam importat, nec in persona, que aliās institui debebat, secundūm communē sententiam, quam probat Mol. in l. his verbis. st. de hæredib. inst. & in d.c. Raynatius, num. 31. Couar. ibi. §. 1. num. 5. Cost. d. verb. bonis suis. nu. 14.

QVINTAE PARTIS.

g. PRIMI

SVMMARIA.

- 1 **A**n heres non conficiens inuentarium, teneatur insolidū pro legato ecclesiæ redditio, etiam ultra vires hereditarias?
- 2 Explicatur, quid introduxit nota Iustiniani constitutio in inuentary obseruatione, & in quibus, ius anterius corixerit.
- 3 Aduerius Bald. probatur, heredem non conficiem inuentarium, teneri legatariis insolidū etiam ultra bona defuncti, quantūcumque legatorum datio, ad propria defuncti bona restricta appareat.
- 4 Contra Bart. concluditur, heredem non conficiem inuentarium tenere, ecclesiæ, & cuius alij pīc cause solvere legata insolidū etiam ultra bona defuncti: traditurq; leges Cesareae in inuentario, iure canonico esse approbatas in foro contentio.
- 5 An heres non conficiens inuentarium tenetur in foro anima, ultra vires hereditarias? opinione innicem contraria referuntur, & inter eas, Aretini, & sequacium concordia.
- 6 Communis sententia indistincte defenditur, ut tam creditoribus, quam legatariis, heres non conficiens inuentarium, non teneatur in anima iudicio ultra vires hereditaries.
- 7 Defenditur opinio illorum, qui existimant, heredem non conficiem inuentarium, creditoribus, & legatariis non teneri ultra quantitatem bonorum defuncti, ab eisdem confessatam.
- 8 Traditur, heredem non conficiem inuentarium posse aliquando Falcidiam deducere, ex quantitate, scilicet, à legatariis confessata.
- 9 Traditur, legatarios, & creditores, de patrimonio